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Abstrakt

NK buňky, buňky neadaptivního imunitního systému, jsou schopny za pomoci celé

řady inhibičních a aktivačních receptorů rozeznat především virem infikované a nádorové

buňky a následně je eliminovat. Pro NKp30, aktivační receptor NK buněk ze skupiny

receptorů NCR (Natural Killer Cell Receptors), byla v poslední době identifikována několik

ligandů, mezi které patří také membránový protein B7-H6 exprimovaný na nádorových

buňkách a BAG-6, jaderný protein se širokým spektrem funkcí.

Cílem mé bakalářské práce bylo připravit expresní vektory kódující receptor NKp30

a jeho ligandy B7-H6 a BAG-6, které by umožňovaly produkovat tyto proteiny v expresním

systému HEK293.
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Abstract

NK cells, the cells of non-adaptive imune system, are able to recognise viraly

infected or oncogenous cells by many inhibiting and activating receptors that are

expressed on their surface and eliminate them consequently. For NKp30, activating

receptor of NK cells included in NCR (Natural Killer Cell Receptors) family, lately there

were identified several ligands, including membrane protein B7-H6 expressed on

oncogenous cells surface and BAG-6, cell core protein with wide spectrum of functions.

Aim of this thesis was preparation of expression vectors coding for receptor

NKp30 and his ligands B7-H6 and BAG-6, enabling expression of these proteins in HEK293

cell line.

Keywords: NK cell, plasmid, receptor, NKp30, B7-H6, BAG-6
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Seznam zkratek

ADAM metaloproteinasa (a disintegrin and metalloproteinase)
ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátce (antibody-dependent cell-mediated

cytotoxicity)

AIF faktor indukující apoptosu (apoptosis inducing factor)
APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)
ATM serin-threoninová kinasa (ataxia telangiectasia mutated)
ATR serin-threoninová kinasa (ataxia telangiectasia and Rad3-related)
BAG-6 athanogen asociovaný s BCL-2 6 (BCL-2-associated athanogen 6)
Bat3 transkript 3 asociovaný s HLA-B (HLA-B associated transcript 3)
BCL-2 protein lymfomy B-lymfocytu (B cell lymphoma protein)

BORIS transkripční represor (brother of the regulator of imprinted sites)
bp jeden pár bazí (base pair)
BRCA-1 protein nádoru prsu (breast cancer 1, early onset)
BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)
BTLA atenuátor B a T lymfocytov (B and T lymphocyte attenuator)
CD označení povrchových molekul leukocytů (cluster of differentation)
CDK cyklin-dependentní kinasa
CEA karcinoembryonální antigen (carcinoembryonic antigen)
CIITA transaktivátor druhé třídy (class II transactivator)
CTLA-4 antigen cytotoxického T-lymfocytu 4 (cytotoxic T-lymphocyte antigen 4)
DAP protein aktivující DNAX (DNAX activation protein)
dH2O deionizovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
DNAM-1 molekula připojující se k DNAX (DNAX accessory molecule)
dNTPs směs deoxynukleotidtrifosfátů
DUF domena s neznámou funkcí (domain of unknown function)
EDTA kyselina ethylendiamintetraoctoá

ERp5 protein 5 endoplasmatického retikula (endoplasmatic reticulum protein 5)
FasL ligand receptoru Fas
Fc doména molekuly protilátky (fragment crystallizable)

FcεRI vysoko afinitní receptor pro IgE

GPI glykofosfatidil inositol
HA hemaglutinin
HCMV lidský cytomegalovirus (human cytomegalovirus)

HEK293 lidská embyonální ledvinná linie 293 (human embryonic kidney 293 cells)
HIV lidský retrovirus (human immunodeficiency virus)
HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)
HN hemaglutinin-neuraminidasa
Hsp protein tepelného šoku (heat shock protein)
ICOS indukovatelný kostimulátor T buněk (inducible T-cell costimulator)
iDC nezralá dendritická buňka (immature dendritic cell)
IFN interferon
Ig imunoglobulin
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IgG imunoglobulin typu G

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (immunoreceptor tyrosine-based
activation motif)

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv (immunoreceptor tyrosine-based
inhibitory motif)

KIR imunoglobulinový receptor zabiječských buněk (killer cell Ig-like receptor)
KLRK1 lektinový receptor NK buněk (killer cell lectin-like receptor subfamily K member 1)

LB název média podle Luria-Bertaniho
LPS lipopolysacharid, složka buněčné stěny gram-negativních bakterií
mDC zralá dendritická buňka (mature dendritic cell)
MHC gp I glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy
MHC gp II glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu II. třídy
MIC MHC gp I-řetezcu příbuzný protein (MHC class I chain-related protein)

miRNA mikroRNA
NCR receptory přirozených zabíječů (natural cytotoxicity receptors)
NK přirozený zabíječ (natural killer)
NKG2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu (natural killer group 2)
NKG2D-L ligandy NKG2D
NKp receptor skupiny NCR (natural killer cell protein)
NKR-P1 receptor NK buněk (natural killer cell receptor protein 1)
NKT NK-T lymfocyty (natural killer T cells)
NLS jaderný lokalizační signál (nuclear localisation signal)
PBMC jednojaderné bunky periferní krve (peripheral blood mononuclear cells)
PCNA jaderní antigen proliferující buňky (proliferating cell nuclear antigen)
PCR polymerasová řetězcová reakce (polymerase chain reaction)

PD-1 protein programované buněčné smrti (programmed cell death protein 1)
pp65 protein virové obálky (phosphoprotein 65)
PUMA modulátor apoptosy regulovaný proteinem p53 (p53 upregulated modulator of

apoptosis)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)
sB7-H6 rozpustná forma B7-H6 (soluble B7-H6)
scFv jednovláknový variabilní fragment protilátky (single chain fragment variable)
SH protein homologní se Src (Src Homology)
Src kinasy sarkomové rodiny (sarcoma family kinases)
ssRNA jednovlákonová RNA (single-stranded RNA)
TAE Tris-acetátový pufr s EDTA

TC cytotoxický T-lymfocyt (T cytotoxic cell)

TCR receptor T-lymfocytu (T cell receptor)
TH pomocný T-lymfocyt (T helper cell)

Tim-3 imunoglobulin a mucinovou doménu obsahující molekula 3
(the immunoglobulin and mucin domain-containing molecule 3)

TLR receptor podobný proteinu Toll (Toll-like receptor)
TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TRAIL cytokin příbuzný TNF iniciující apoptosu (TNF-related apoptosis inducing ligand)
TRC komplex rozeznávající TMD (TMD-recognition complex)
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TREM spouštěcí receptory exprimované na myeloidních buňkách (triggering receptors
expressed on myeloid cells)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
UBL doména podobná ubiquitinu (ubiquitin-like domain)
UL16 protein podobný ubikvitinu 16 (ubiquitin-like protein 16)
ULBP UL16 vázající protein (UL16 binding protein)
WPRE regulační element transkripce RNA (Woodchuck posttranscriptional regulatory

element)
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. Imunita

Imunitní systém je jedním ze základních homeostatických mechanismů organismu.

Udržuje celistvost organismu rozpoznáváním patogenního od fyziologického a chrání ho

tak před patogenními účinky prostřednictvím obranyschopnosti (rozpoznáváním a

eliminací patogenů), autotolerance (snášenlivosti vlastních tkání) a imunitního dohledu

(eliminací vlastních starých, poškozených nebo nefunkčních tkání) *1]. Reakce na antigen

(rozeznávanou látku) může probíhat přes evolučně starší nespecifickou, neadaptivní

imunitu anebo přes specifické, adaptivní mechanismy. Nespecifická imunita je tvořena

humorálními a buněčnými (fagocytujícími a přirozeně cytotoxickými) složkami a kromě

nich se na ní podílejí neimunitní obranné mechanismy kůže a sliznic. Evolučně mladší

adaptivní imunitní odpověď je reakcí na v organismu přítomnou cizorodou strukturu za

pomoci vysoce specifických receptorů T-lymfocytů prostřednictvím humorálních

(protilátky) anebo buněčně zprostředkovaných složek imunitního systému, přičemž se od


[…]


vodíkové vazby.

Obr. 12: Velikost produktů PCR reakce ověřena na agarosové elektroforéze: BAG6 – 773 bp, B7-H6_2 –

683 bp, B7-H6_1 – 368 bp, LBD – 356 bp.

Vzorky byly přečištěny izolací z gelu, případně srážením (LBD, B7-H6_1). Následně

bylo provedeno jejich restrikční štěpení restrikčními endonukleasami AgeI a KpnI a tyto

enzymy byly eliminovány zvýšenou teplotou (65 °C) a přečištěním přes kolonku. Dále byla

provedena ligace naštěpených vzorků s naštěpeným plasmidem a transformace do

bakterií E. coli kmene DH5α.
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Bakterie byly kultivovány na agarem ztuženém LB médiu s přídavkem ampicilinu a

další den z nich byly vybrány reprezentativní kolonie, které byly kultivovány přes další den

v tekutém LB médiu s ampicilinem a ze kterých byla pomocí PCR z kolonií a agarosové

elektroforézy určena správnost délky vložených insertů vložených do plasmidů (obr. 13).

Obr. 13: PCR z dvou kolonií B7-H6_2, správná velikost 834 bp.

Plasmid pTW5sec (obr. 14, str. 37) byl vytvořen z původního plasmidu

pTT5 [41, 46]. Obsahuje eukaryotní replikační počátek pro replikaci v buněčné linii

HEK293, prokaryotní replikační počátek pro replikaci plasmidu v bakteriích, promotory

zvyšující expresi genu v eukaryotním systému (promotor lidského cytomegaloviru, hlavní

pozdní promotor adenoviru a sekvenci WPRE1, Woodchuck posttranscriptional regulatory

element), sekvenci zvyšující translaci mRNA, gen pro ß-laktamasu zajišťující rezistenci

bakterií na ampicilin, dále polyadenylační signál, Kozakovu sekvenci zajišťující ribozomální

translaci, histidinovou kotvu pro usnadnění purifikace exprimovaných proteinů, sekreční

signál a AgeI a KpnI restrikční místa pro vkládání genových konstruktů *45, 46].

TGATATTCACCTGGCCCGATCTGGCCATACACTTGAGTGACAATGACATCCA

CTTTGCCTTTCTCTCCACAGGTGTCCACTCCCAGGTCCAAGTTTATCGCCAC

CATGGGAGAACTGCTGCTGCTCCTTCTGCTGGGGCTGCGGCTTCAGCTGAGT

CTTGGAATTACCGGT_X_GGTACCCACCATCACCACCATCACCACCACGGGT

GATCAAATCAACCTCTGGATTACAAAATTTGTGAAAGATTGACTGGTATTCT

TAACTATGTTGCTCCTTTTACGCTATGTGGATACGCTGCTT

Obr. 14: Úsek nukleotidové sekvence plasmidu pTW5sec: Zeleně je označen iniciační kodon, tyrkysově AgnI

a KpnI restrikční místa, žlutě místo pro genový konstrukt, fialově sekvence kódující histidinovou kotvu,

červeně terminační kodon, šedě signální sekvence.
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Z kultivovaných bakterií byly následně izolovány plasmidy. Po ověření úspěšnosti

ligace pomocí sekvenace byly plasmidy opět transformovány do DH5α E. coli, které byly

kultivovány nejprve na ztuženém médiu a až poté byly vyrostlé kolonie převedeny do 0,5 l

LB média, ve kterém byly ponechány růst 15 hodin. Plasmidy byly nakonec opět izolovány

a koncentrace a čistota zásobních roztoků plasmidů byly změřeny spektrofotometricky

(tab. 4).

Tab. 4: Naměřená koncentrace (c) a čistota (260/280)

izolovaných plasmidů.

c [mg/ml] 260/280

pTW5sec_LBD 1,65 1,06

pTW5sec_B7-H6_1 0,66 1,83

pTW5sec_B7-H6_2 0,92 1,78

pTW5sec_BAG-6 1,02 1,81
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6. Diskuze

Příprava expresních vektorů v konečném důsledku trvala mnohem déle, než bylo

plánováno, což bylo způsobeno opakovanými negativními výsledky u jednotlivých kroků.

Zpočátku byla pro PCR používána Deep Vent DNA polymerasa, ale pozitivní výsledky

vizualizované na agarosové elektroforéze byly ve třech případech (kromě B7-H6_1)

dosaženy až po použití Q5 polymerasy. Q5 polymerasa, na rozdíl od ostatních běžně

komerčně dostupných polymeras, obsahuje doménu Sso7d, která stabilizuje primery při

jejich nasedání na templát, což mohlo v tomto případě výrazné ovlivnit úspěšnost

PCR [47].

Větší problémy nastávaly při transformaci legačních reakcí, protože na miskách

kromě bakterií s bezproblémovým pTW5sec_B7-H6_1 dlouho nenarostly žádné kolonie a

když narostly, tak na agarosové elektroforéze po PCR z kolonií nebyl viditelný žádný

produkt správné velikosti. Výměna antibiotika za nové, delší čas ligace a ani nový štěpený

plasmid výsledky nezlepšily, kolonie však začaly růst poté, co byla provedena změna již na

začátku postupu – produkty PCR byly místo srážení izolovány z gelu – byly tak odděleny

od primerů pro PCR, které pravděpodobně svou přítomností kompetičně inhibovaly jejich

štěpení.

Po ověření správných sekvencí byl už postup bez vážnějších komplikací, zvláštní

jsou relativně nízké výtěžky izolovaných plasmidů a neobjasněný je též důvod nižší

naměřené čistoty plasmidu pTW5sec_LBD.
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7. Závěr

Byly připraveny čtyři expresní vektory, jeden pro produkci extracelulární domény

receptoru NKp30, dva pro produkci jedné, resp. obou extracelulárních domén receptoru

B7-H6 a jeden pro produkci rozpustného fragmentu jaderného proteinu BAG-6.
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