Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Samuel Pažický

Název práce: Příprava expresních vektorů pro receptor NKp30 a jeho ligandy B7-H6

a BAG-6

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Uchazeč v první části pěkně shrnul dosavadní poznatky o vybraných proteinech a jejich

interakcích s dalšími složkami imunitního systému. Nedostatkem jsou ojedinělé stylistické

neobratnosti a odlišnosti větné konstrukce dané jinou národností uchazeče.

V metodice v kapitole 4.1. v seznamu pipetovaných složek pro polymerasovou řetězovou

reakci, chybí popis templátu samotné reakce. V kapitole 4.9 je zmíněna komerční

polymerasová směs, která není zmíněna v použitých chemikáliích. Opačný problém se týká

tzv. STOP pufru, který je uveden v použitých chemikáliích, ale v samotné metodice o něm není

ani zmínka.

Přesto tyto nedostatky nesnižují celkovou úroveň předkládané práce, která vedla k vytvoření

čtyř plasmidů použitelných v dalším výzkumu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) 1) V práci jste použil komerční preparát enzymu T4 DNA ligasy. Jeho součástí je i pufr, jehož

složení neuvádíte. Jaké složení tento pufr má a která jeho složka je kofaktorem vámi použitého

enzymu?

2) Při jedné z polymerasových řetězových reakcí jste použil Deep Vent DNA polymerasu. Víte,

proč se tato polymerasa prodává pod označením Deep Vent?

3) V metodické části v kapitole pojednávající o PCR z kolonií se zmiňujete o PPP PCR reakční

směsi, ačkoliv tato komponenta není uvedena v přehledu chemikálií. Od koho byla tato směs

zakoupena a jaké bylo její složení?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Datum vypracování posudku: 3.6.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Jan Milichovský